
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 290 del
05/08/2022

Reg. settore
n. 85 del
05/08/2022

Oggetto: SERATA DI PRESENTAZIONE LIBRO “PASCHEDDA ZAU”
DI GIANLUCA MEDAS - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI
SPESA. CIG: Z80376291F

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 10.02.2022 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.° 174 del 20/05/2021 con la quale la Dott.ssa Giovanna
Mura, dipendente di ruolo del Comune di Ussassai, istruttore direttivo di categoria D1, è stata
nominata quale Responsabile Unico del Procedimento del Servizio Culturale e Scolastico;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n. 4 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione
2022/2024 immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 23 del 10/05/2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2022-2024, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto,
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

PREMESSO:
- che rientra fra gli obiettivi primari di questa Amministrazione Comunale la promozione della cultura
del territorio e dell’intera comunità Ussassese mettendone in risalto le particolari attrattive culturali,
naturalistiche, produttive ed enogastronomiche;



Pag. 2 di 6

- che il territorio del Comune di Ussassai si trova in una posizione interna e montuosa e ciò è causa di
isolamento rispetto ad altri comuni, soprattutto quelli costieri, i cui cittadini, avvantaggiati negli
spostamenti, possono godere delle manifestazioni di svago e culturali che in essi vengono organizzate
nel periodo estivo;
- che iniziative di questo genere, opportunamente pubblicizzate, rappresentano un’attrattiva per i
comuni viciniori e per i turisti che amano conoscere anche l’interno dell’Isola, diventando così
un’occasione irripetibile per sviluppo turistico del Comune di Ussassai e per far conoscere il territorio
e i suoi prodotti all’interno e fuori dai confini isolani;

VISTA la proposta dell’Associazione Figli d’Arte Medas - Piazza Municipio 1 - 09040, Guasila (Ca)
– P.I. 01960540928, per una serata a tema prettamente culturale con la presentazione del libro
“Paschedda Zau” di Gianluca Medas, acquisita al protocollo dell’Ente in data 26/07/2022, col n. 2640,
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESO che la proposta di cui al punto precedente prevede la presentazione dei fatti raccontati
attraverso una formula teatrale, a metà strada tra il racconto e il dialogo, con accompagnamento
musicale;

CONSIDERATA la particolarità la validità artistica dell’iniziativa, di sicuro fascino e attrattiva per
tutta la popolazione;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 41 del 29/07/2022, avente ad oggetto “Serata di
presentazione libro “Paschedda Zau” di Gianluca Medas- Atto di indirizzo”.

DATO ATTO che occorre provvedere all’affidamento dell’organizzazione della serata in oggetto
mediante l’attivazione di una procedura di evidenza pubblica ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.
e ii.;

VISTO il D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare l'art. 36 c. 2 lett. a), così come modificato
dal D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 -“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale”- che disciplina l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto soglia e
considerato che con il presente affidamento non viene superata la soglia prevista per l’affidamento
diretto;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 e s.m. recanti all’oggetto “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RILEVATO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo
modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 145/2018, in analogia a quanto previsto dal
paragrafo 4.2.2. delle Linee guida ANAC n. 4, l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, sussiste unicamente per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro;

DATO ATTO che il costo per l’espletamento del servizio in parola, pari a € 350,00 più IVA al 10%, è
inferiore a 5.000,00 euro;

RITENUTO quindi che procedere attraverso ad un affidamento diretto all’Associazione Figli d’Arte
Medas, specializzata nel settore di produzioni artistiche e dello spettacolo, senza ricorrere al mercato
elettronico, sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno e risponda a criteri di buona
amministrazione ed economicità della procedura;

CONSIDERATO, ai sensi di quanto previsto dalle disposizioni normative vigenti, che sussistono i
presupposti per procedere alla scelta dei contraenti mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,



Pag. 3 di 6

comma 2, lett. a) del Dlgs. 50/2016 in quanto trattasi di fornitura di importo complessivo inferiore ai
40.000 euro;

RICHIAMATI:
-il D.L. n. 76/2020 che ha introdotto una disciplina emergenziale, temporanea relativa agli affidamenti
la cui determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento siano adottati entro il 31 luglio
2021;
-il l’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 che ha prolungato il termine del 31/07/2021 fino al 30
giugno 2023, prevedendo per appalti di modico valore forme procedurali semplificate e più “snelle” al
fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi, fermo il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 40, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “ A decorrere dal 18 ottobre 2018,
le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice
svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture su richiesta delle stazioni appaltanti;

ATTESO che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità
di vigilanza sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del seguente C.I.G: Z80376291F

ACQUISITO, con il protocollo INPS_31692224, il documento unico di regolarità contributiva,
regolare fino al 12/10/2022;

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata
dal Responsabile del procedimento, si può attestare e la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

RITENUTO necessario procedere, per le motivazioni innanzi espresse, all’impegno della somma
complessiva di € 385,00, comprensiva di IVA al 10%;

VISTI:
il DLgs 50/2016;
il DPR 207/2010;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;

TUTTO ciò premesso e considerato;

DETERMINA

DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI AFFIDARE la realizzazione della serata di presentazione libro “Paschedda Zau” di Gianluca
Medas, all’Associazione Figli d’Arte Medas - Piazza Municipio 1 - 09040, Guasila (Ca) – P.I.
01960540928, per la somma di € 350,00 più IVA al 10%;

DI IMPEGNARE, per il servizio in oggetto, complessivi €. 385,00, comprensivi di IVA al 10%;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 385,00 sul Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024,
esercizio 2022, cap. 1873 in Conto Competenza;



Pag. 4 di 6

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti
conseguenti;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D.
Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sull’albo pretorio on line sul sito internet
ufficiale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 05/08/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 05/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: SERATA DI PRESENTAZIONE LIBRO “PASCHEDDA ZAU” DI GIANLUCA MEDAS -
AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z80376291F

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 05.02 1873 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

208 642 385,00 0 0,00



Pag. 6 di 6


		2022-08-05T13:45:54+0200
	USAI FRANCESCO




